

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS DER MERCK-GRUPPE ZUM 31. MÄRZ 2010

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

in Mio EUR	1. Quartal 2010	1. Quartal 2009	Veränderung in %
Umsatzerlöse	2.022,8	1.756,9	15,1
Lizenz- und Provisionserlöse*	76,1	101,5	-25,1
Gesamterlöse	2.098,9	1.858,5	12,9
Herstellungskosten	-486,6	-456,7	6,5
Bruttoergebnis	1.612,2	1.401,7	15,0
Marketing- und Vertriebskosten*	-468,2	-453,9	3,2
Lizenz- und Provisionsaufwendungen*	-122,2	-97,3	25,6
Verwaltungskosten	-104,4	-106,9	-2,4
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge	-134,9	-85,2	58,4
Forschungs- und Entwicklungskosten	-347,2	-312,9	11,0
Abschreibungen immaterieller Vermögenswerte	-140,5	-147,5	-4,7
Beteiligungsergebnis	-	-	-
Operatives Ergebnis	294,8	198,1	48,8
Sondermaßnahmen	-	-68,8	-
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	294,8	129,3	127,9
Finanzergebnis	-38,6	-35,0	10,5
Ergebnis vor Steuern	256,1	94,4	171,4
Ertragsteuern	-61,5	-34,1	80,3
Ergebnis nach Steuern	194,6	60,2	223,1
Nicht beherrschende Anteile	-3,1	-3,6	-12,0
Ergebnis nach Anteilen nicht beherrschender Gesellschafter	191,4	56,7	237,9
Ergebnis je Aktie (in EUR)			
unverwässert	0,88	0,26	238,5
verwässert	0,88	0,26	238,5

* Vorjahreswerte um Ausweis der Provisionserlöse sowie der Lizenz- und Provisionsaufwendungen angepasst

Bilanz

BILANZ

in Mio EUR	31. März 2010	31. Dez 2009	Veränd. in %
Kurzfristige Vermögenswerte			
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	5.232,7	541,4	–
Wertpapiere und finanzielle Vermögenswerte	183,5	1.503,2	–87,8
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2.025,7	1.788,7	13,3
Vorräte	1.426,3	1.367,9	4,3
Übrige kurzfristige Vermögenswerte	294,6	275,6	6,9
Steuererstattungsansprüche	44,2	55,3	–20,1
	9.207,0	5.532,1	66,4
Langfristige Vermögenswerte			
Immaterielle Vermögenswerte	7.712,2	7.598,4	1,5
Sachanlagen	2.655,8	2.607,6	1,9
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen	1,7	1,6	2,1
Langfristige Finanzanlagen	138,6	118,4	17,0
Finanzanlagen zur Unterlegung von Pensionsverpflichtungen	212,7	209,6	1,5
Übrige langfristige Vermögenswerte	87,6	99,5	–12,0
Latente Steueransprüche	568,2	545,4	4,2
	11.376,7	11.180,5	1,8
Vermögenswerte	20.583,7	16.712,6	23,2
Kurzfristige Verbindlichkeiten			
Kurzfristige Finanzschulden	718,4	705,2	1,9
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	927,7	935,7	–0,9
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	804,1	638,2	26,0
Steuerschulden	299,5	274,5	9,1
Kurzfristige Rückstellungen	225,1	266,4	–15,5
	2.974,9	2.820,0	5,5
Langfristige Verbindlichkeiten			
Langfristige Finanzschulden	4.779,5	1.602,1	198,3
Übrige langfristige Verbindlichkeiten	18,4	16,9	9,1
Langfristige Rückstellungen	700,7	685,0	2,3
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	1.327,6	1.311,5	1,2
Latente Steuerschulden	774,8	763,5	1,5
	7.601,1	4.379,0	73,6
Eigenkapital			
Gesellschaftskapital	565,2	565,2	–
Rücklagen	9.383,8	8.894,9	5,5
Nicht beherrschende Anteile	58,7	53,5	9,8
	10.007,7	9.513,6	5,2
Schulden und Eigenkapital	20.583,7	16.712,6	23,2

Segmentbericht

SEGMENTBERICHT

in Mio EUR	Merck Serono			Consumer Health Care		
	Q1 2010	Q1 2009	Veränd. in %	Q1 2010	Q1 2009	Veränd. in %
Umsatzerlöse	1.336,3	1.218,5	9,7	106,9	107,4	-0,5
Lizenz- und Provisionserlöse*	70,5	96,1	-26,7	0,7	0,1	-
Gesamterlöse	1.406,8	1.314,7	7,0	107,6	107,5	0,0
Bruttoergebnis	1.186,5	1.126,2	5,4	72,8	73,5	-0,9
Marketing und Vertriebskosten*	-322,2	-318,0	1,3	-56,8	-53,2	6,7
Lizenz- und Provisionsaufwendungen*	-116,9	-94,3	24,0	-0,2	-0,4	-59,2
Verwaltungskosten	-62,3	-66,5	-6,2	-5,9	-5,9	0,9
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge	-65,1	-54,8	18,8	-2,6	-1,0	159,4
Forschungs- und Entwicklungskosten	-304,4	-271,9	12,0	-4,8	-4,3	11,7
Operatives Ergebnis	178,0	175,7	1,3	1,5	7,9	-80,9
Sondermaßnahmen	-	-70,0	-	-	-	-
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	178,0	105,7	68,4	1,5	7,9	-80,9
Betriebsvermögen (netto)**	10.336,2	10.015,9	3,2	338,3	336,0	0,7
Segmentverbindlichkeiten**	-1.148,9	-1.078,2	6,6	-75,0	-76,9	-2,4
Investitionen in Sachanlagen	46,0	51,2	-10,1	1,4	3,3	-59,1
Investitionen in immat. Vermögenswerte	11,5	19,7	-41,8	0,3	0,3	-23,2
Planmäßige Abschreibungen	-181,8	-188,6	-3,6	-2,8	-2,2	24,1
Außerplanmäßige Abschreibungen	-17,2	-	-	-	-	-
Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit	246,1	301,1	-18,3	-1,2	6,8	-
Mittelfluss aus Investitionstätigkeit	-54,7	-73,7	-25,8	-1,3	-3,6	-64,6
Free Cash Flow	191,4	227,4	-15,8	-2,5	3,2	-
Basis Free Cash Flow	191,4	227,4	-15,8	-2,5	3,2	-
FCR in %	13,6	17,3	-	-2,3	2,9	-
ROS in %	12,7	13,4	-	1,4	7,3	-

In Mio EUR	Pharma			Liquid Crystals		
	Q1 2010	Q1 2009	Veränd. in %	Q1 2010	Q1 2009	Veränd. in %
Umsatzerlöse	1.443,2	1.326,0	8,8	235,5	128,0	83,9
Lizenz- und Provisionserlöse*	71,2	96,3	-26,0	3,5	3,2	7,6
Gesamterlöse	1.514,4	1.422,2	6,5	238,9	131,2	82,1
Bruttoergebnis	1.259,4	1.199,6	5,0	162,7	55,7	192,3
Marketing und Vertriebskosten*	-379,0	-371,2	2,1	-6,7	-6,4	3,7
Lizenz- und Provisionsaufwendungen*	-117,0	-94,7	23,6	-2,4	-0,3	-
Verwaltungskosten	-68,3	-72,3	-5,7	-4,1	-4,5	-8,6
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge	-67,7	-55,8	21,3	-13,1	-8,5	52,9
Forschungs- und Entwicklungskosten	-309,3	-276,2	12,0	-23,8	-22,2	6,9
Operatives Ergebnis	179,5	183,6	-2,2	111,8	12,7	-
Sondermaßnahmen	-	-70,0	-	-	-	-
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	179,5	113,6	58,1	111,8	12,7	-
Betriebsvermögen (netto)**	10.674,5	10.351,9	3,1	859,6	837,4	2,6
Segmentverbindlichkeiten**	-1.224,0	-1.155,1	6,0	-72,8	-78,6	-7,5
Investitionen in Sachanlagen	47,4	54,5	-13,1	6,6	14,9	-56,1
Investitionen in immat. Vermögenswerte	11,8	20,1	-41,4	0,3	1,5	-77,4
Planmäßige Abschreibungen	-184,5	-190,8	-3,3	-16,0	-14,6	9,0
Außerplanmäßige Abschreibungen	-17,2	-	-	-9,0	-	-
Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit	244,9	307,9	-20,5	110,4	41,7	164,8
Mittelfluss aus Investitionstätigkeit	-56,0	-77,4	-27,7	-6,8	-16,3	-58,5
Free Cash Flow	188,9	230,5	-18,1	103,6	25,3	-
Basis Free Cash Flow	188,9	230,5	-18,1	103,6	25,3	-
FCR in %	12,5	16,2	-	43,4	19,3	-
ROS in %	11,9	12,9	-	46,8	9,7	-

* Vorjahreswerte um Ausweis der Provisionserlöse sowie der Lizenz- und Provisionsaufwendungen angepasst

** Vorjahreswerte zum 31. Dezember 2009

Segmentbericht

In Mio EUR	Performance & Life Science Chemicals			Chemie		
	Q1 2010	Q1 2009	Veränd. in %	Q1 2010	Q1 2009	Veränd. in %
Umsatzerlöse	344,2	302,9	13,6	579,6	431,0	34,5
Lizenz- und Provisionserlöse*	1,4	2,1	-30,3	4,9	5,3	-7,2
Gesamterlöse	345,6	305,0	13,3	584,5	436,2	34,0
Bruttoergebnis	190,2	146,4	29,9	352,9	202,1	74,6
Marketing und Vertriebskosten*	-81,5	-75,8	7,6	-88,2	-82,2	7,3
Lizenz- und Provisionsaufwendungen*	-2,8	-2,4	17,5	-5,2	-2,7	93,4
Verwaltungskosten	-15,7	-16,1	-2,7	-19,8	-20,6	-4,0
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge	-20,0	-13,0	54,0	-33,1	-21,5	53,6
Forschungs- und Entwicklungskosten	-14,3	-14,0	1,9	-38,1	-36,3	5,0
Operatives Ergebnis	54,9	24,5	124,2	166,7	37,2	-
Sondermaßnahmen	-	1,2	-	-	1,2	-
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	54,9	25,7	113,8	166,7	38,4	-
Betriebsvermögen (netto)**	1.185,5	1.120,0	5,8	2.045,1	1.957,4	4,5
Segmentverbindlichkeiten**	-170,8	-151,6	12,7	-243,5	-230,2	5,8
Investitionen in Sachanlagen	10,6	19,6	-45,9	17,1	34,5	-50,3
Investitionen in immat. Vermögenswerte	1,0	2,8	-65,0	1,3	4,3	-69,2
Planmäßige Abschreibungen	-19,0	-17,5	8,8	-35,0	-32,1	8,9
Außerplanmäßige Abschreibungen	-	-	-	-9,0	-	-
Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit	35,2	14,9	135,6	145,6	56,6	157,1
Mittelfluss aus Investitionstätigkeit	-12,5	-22,1	-43,3	-19,3	-38,4	-49,8
Free Cash Flow	22,7	-7,2	-	126,3	18,2	-
Basis Free Cash Flow	22,7	-7,2	-	126,3	18,2	-
FCR in %	6,6	-2,3	-	21,6	4,2	-
ROS in %	15,9	8,0	-	28,5	8,5	-

In Mio EUR	Konzernkosten und Sonstiges			Merck-Gruppe		
	Q1 2010	Q1 2009	Veränd. in %	Q1 2010	Q1 2009	Veränd. in %
Umsatzerlöse	-	-	-	2.022,8	1.756,9	15,1
Lizenz- und Provisionserlöse*	-	-	-	76,1	101,5	-25,1
Gesamterlöse	-	-	-	2.098,9	1.858,5	12,9
Bruttoergebnis	-	-	-	1.612,2	1.401,7	15,0
Marketing und Vertriebskosten*	-1,1	-0,4	142,8	-468,2	-453,9	3,2
Lizenz- und Provisionsaufwendungen*	-	-	-	-122,2	-97,3	25,6
Verwaltungskosten	-16,3	-13,9	17,2	-104,4	-106,9	-2,4
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge	-34,2	-7,8	335,4	-134,9	-85,2	58,4
Forschungs- und Entwicklungskosten	0,1	-0,4	-	-347,2	-312,9	11,0
Operatives Ergebnis	-51,5	-22,6	127,7	294,8	198,1	48,8
Sondermaßnahmen	-	-	-	-	-68,8	-
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	-51,5	-22,6	127,7	294,8	129,3	127,9
Betriebsvermögen (netto)**	20,5	37,4	-45,1	12.740,1	12.346,7	3,2
Segmentverbindlichkeiten**	-34,8	-15,7	122,0	-1.502,3	-1.401,0	7,2
Investitionen in Sachanlagen	0,1	-	-	64,7	89,0	-27,4
Investitionen in immat. Vermögenswerte	0,9	2,6	-64,4	14,0	27,0	-48,1
Planmäßige Abschreibungen	-0,6	-1,0	-35,2	-220,2	-224,0	-1,7
Außerplanmäßige Abschreibungen	-	-	-	-26,2	-	-
Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit	-111,8	-81,8	36,6	278,7	282,7	-1,4
Mittelfluss aus Investitionstätigkeit	1.344,8	-250,6	-	1.269,5	-366,4	-
Free Cash Flow	-120,4	-84,7	42,2	194,8	164,0	18,8
Basis Free Cash Flow	-108,6	-84,7	28,2	206,6	164,0	26,0
FCR in %	-	-	-	9,8	8,8	-
ROS in %	-	-	-	14,0	10,7	-

* Vorjahreswerte um Ausweis der Provisionserlöse sowie der Lizenz- und Provisionsaufwendungen angepasst

** Vorjahreswerte zum 31. Dezember 2009

KAPITALFLUSSRECHNUNG

in Mio EUR	1. Quartal 2010	1. Quartal 2009
Ergebnis nach Steuern	194,6	60,2
Abschreibungen/Wertberichtigungen (langfristige Vermögenswerte)	246,4	223,4
Veränderungen der Vorräte	-20,6	-56,3
Veränderungen der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-197,3	-35,6
Veränderungen der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-15,3	-31,0
Veränderungen der Rückstellungen	-28,9	92,9
Veränderungen der übrigen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten	103,5	25,2
Neutralisierung Gewinne/Verluste aus Anlagenabgängen	-0,9	1,4
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge	-2,7	2,5
Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit	278,7	282,7
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-14,0	-27,0
Investitionen in Sachanlagen	-64,7	-89,0
Akquisitionen und Investitionen in Finanzanlagen	-7,8	-8,3
Erlöse aus Anlageabgängen	3,9	3,9
Kauf/Verkauf von Wertpapieren	-1,3	1,8
Veränderung der Finanzanlagen zur Unterlegung von Pensionsverpflichtungen	-1,9	-64,5
Veränderungen der übrigen finanziellen Vermögenswerte	1.355,4	-183,3
Mittelfluss aus Investitionstätigkeit	1.269,5	-366,4
Dividendenzahlungen	-2,5	-2,1
Ergebnisabführungen an E. Merck KG und Rücklagenveränderung	-49,4	28,7
Veränderungen der Verbindlichkeiten gegenüber E. Merck KG	21,1	-42,0
Ausgegebene Anleihen	3.181,7	746,0
Veränderungen der übrigen kurz- und langfristigen Finanzschulden	-15,7	0,3
Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit	3.135,2	730,8
Veränderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	4.683,4	647,0
Veränderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente durch Wechselkursveränderungen	7,9	3,1
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 1. Januar	541,4	692,7
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 31. März	5.232,7	1.342,8

FREE CASH FLOW

in Mio EUR	1. Quartal 2010	1. Quartal 2009
Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit	278,7	282,7
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-14,0	-27,0
Investitionen in Sachanlagen	-64,7	-89,0
Akquisitionen und Investitionen in Finanzanlagen	-7,8	-8,3
Erlöse aus Anlagenabgängen	3,9	3,9
Kauf/Verkauf von Wertpapieren	-1,3	1,8
Free Cash Flow	194,8	164,0
Akquisitionen	-	-
Auszahlungen im Zusammenhang mit Veräußerungen	11,9	-
Basis Free Cash Flow	206,6	164,0

GESAMTERGEBNISRECHNUNG

in Mio EUR	1. Quartal 2010			1. Quartal 2009		
	Betrag vor Steuern	Steuer- aufwand/ -ertrag	Betrag nach Steuern	Betrag vor Steuern	Steuer- aufwand/ -ertrag	Betrag nach Steuern
Ergebnis	256,1	-61,5	194,6	94,4	-34,1	60,2
Gewinne und Verluste aus der Neubewertung von zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten	-8,7	0,1	-8,6	-	-	-
Effektiver Teil der Gewinne und Verluste aus Sicherungsinstrumenten bei einer Absicherung von Zahlungsströmen	-25,3	4,1	-21,2	-8,0	-0,7	-8,7
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus leistungsorientierten Pensionszusagen und ähnlichen Verpflichtungen	-	-	-	-	-	-
Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung	381,6	-	381,6	-126,0	-	-126,0
Direkt im Eigenkapital berücksichtigtes Ergebnis	347,6	4,2	351,8	-134,0	-0,7	-134,7
Gesamtergebnis	603,7	-57,3	546,4	-39,6	-34,8	-74,5
davon den Anteilseignern des Mutterunternehmens zustehend			538,3			-78,6
davon nicht beherrschende Anteile			8,1			4,1

ENTWICKLUNG DES EIGENKAPITALS EINSCHLIESSLICH NICHT BEHERRSCHENDE ANTEILE

in Mio EUR	Gesellschaftskapital		Rücklagen			Eigenkapital der Aktio- näre der Merck KGaA	Nicht beherr- schende Anteile	Eigenkapital
	Komplemen- tärkapital Merck KGaA	Gezeichnetes Kapital Merck KGaA	Kapital- rücklagen Merck KGaA	Gewinnrück- lagen/ Bilanzgewinn	Direkt im Eigenkapital berück- sichtigte Ergebnisse			
Stand 1.1.2009	397,2	168,0	3.813,7	4.818,2	308,3	9.505,4	57,6	9.563,0
Ergebnis nach Steuern	–	–	–	56,7	–	56,7	3,6	60,2
Dividendenzahlungen	–	–	–	–	–	–	–2,1	–2,1
Ergebnisabführung E. Merck KG einschließlich Rücklagenentnahme	–	–	–	28,7	–	28,7	–	28,7
Sonstige ergebnisneutrale Eigenkapitalveränderungen	–	–	–	–	–135,2	–135,2	0,5	–134,7
Veränderung Konsolidierungs- kreis/Sonstiges	–	–	–	0,2	–	0,2	–	0,2
Stand 31.3.2009	397,2	168,0	3.813,7	4.903,8	173,1	9.455,8	59,5	9.515,3
Stand 1.1.2010	397,2	168,0	3.813,7	4.909,6	171,6	9.460,1	53,5	9.513,6
Ergebnis nach Steuern	–	–	–	191,4	–	191,4	3,1	194,6
Dividendenzahlungen	–	–	–	–	–	–	–2,5	–2,5
Ergebnisabführung E. Merck KG einschließlich Rücklagenzuführung	–	–	–	–49,4	–	–49,4	–	–49,4
Sonstige ergebnisneutrale Eigenkapitalveränderungen	–	–	–	–	346,9	346,9	4,9	351,8
Veränderung Konsolidierungs- kreis/Sonstiges	–	–	–	0,2	–0,2	–	–0,3	–0,3
Stand 31.3.2010	397,2	168,0	3.813,7	5.051,8	518,3	9.949,0	58,7	10.007,7

ERLÄUTERUNGEN ZUM ZWISCHENABSCHLUSS DER MERCK-GRUPPE ZUM 31. MÄRZ 2010

Der vorliegende Konzernabschluss ist auf die das operative Geschäft der Merck-Gruppe führende Merck KGaA, Darmstadt, als Obergesellschaft aufgestellt.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Der ungeprüfte Zwischenabschluss der Merck-Gruppe zum 31. März 2010 entspricht den Vorschriften des IAS 34. Er wurde gemäß den Vorschriften der am Abschlussstichtag gültigen und von der Europäischen Union anerkannten International Financial Reporting Standards (IFRS) erstellt. In Übereinstimmung mit den Vorschriften des IAS 34 wurde ein verkürzter Berichtsumfang gegenüber dem Konzernabschluss zum 31. Dezember 2009 gewählt. Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurden – mit Ausnahme der im Folgenden beschriebenen Ausweisänderungen – gegenüber dem Vorjahr beibehalten. Im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2009 ist Merck dazu übergegangen, Provisionserlöse als Teil der Gesamterlöse auszuweisen. Des Weiteren wurde erstmals im 1. Quartal 2010 in der Gewinn- und Verlustrechnung eine separate Position „Lizenz- und Provisionsaufwendungen“ eingeführt. In der Quartalsberichterstattung des Vorjahres waren die Lizenz- und Provisionsaufwendungen sowie die Provisionserlöse in den Marketing- und Vertriebskosten ausgewiesen. Die Vorjahresdarstellung und die Kennzahlen wurden entsprechend angepasst. Die Erläuterungen im Anhang zum Konzernabschluss 2009 der Merck-Gruppe, insbesondere im Hinblick auf die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden, gelten entsprechend.

Als Ertragsteuern werden die in den einzelnen Ländern erhobenen Steuern auf den steuerpflichtigen Gewinn sowie die Veränderung der latenten Steuerpositionen ausgewiesen. Die Ertragsteuern im Zwischenabschluss werden auf Basis der Ergebnisse der einbezogenen Gesellschaften und des jeweils gültigen Steuersatzes als bestmögliche Schätzung ermittelt.

Die Aufstellung des Zwischenabschlusses erfordert es, dass in einem bestimmten Umfang Annahmen getroffen und Schätzungen vorgenommen werden müssen. Die Annahmen und Schätzungen basieren auf dem aktuellen Kenntnisstand und den aktuell verfügbaren Daten.

Folgende Änderungen von Standards und folgende Interpretationen gelten ab dem Geschäftsjahr 2010 verbindlich:

- Änderung des IAS 27 „Konzern- und separate Einzelabschlüsse“
- Änderung des IAS 39 „Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung: Geeignete Grundgeschäfte“
- Überarbeitete Fassung von IFRS 1 „Erstmalige Anwendung der International Financial Reporting Standards“
- Änderung des IFRS 2 „Anteilsbasierte Vergütung“
- Überarbeitete Fassung des IFRS 3 „Unternehmenszusammenschlüsse“
- „Verbesserungen an den International Financial Reporting Standards“
- IFRIC 12 „Dienstleistungskonzessionsvereinbarungen“
- IFRIC 15 „Verträge über die Errichtung von Immobilien“
- IFRIC 16 „Absicherung einer Nettoinvestition in einen ausländischen Geschäftsbetrieb“
- IFRIC 17 „Sachdividenden an Eigentümer“
- IFRIC 18 „Übertragung von Vermögenswerten durch einen Kunden“

Die neuen Regelungen haben keine wesentlichen Auswirkungen auf den Zwischenabschluss.

Konsolidierungskreis

Zum 31. März 2010 sind 178 (31. Dezember 2009: 176) Gesellschaften voll konsolidiert. Anteilig werden derzeit keine Unternehmen einbezogen. Ein assoziiertes Unternehmen wird nach der Equity-Methode bewertet. Seit Jahresbeginn 2010 ergaben sich folgende Änderungen: Neu in den Konsolidierungskreis aufgenommen wurden fünf neu gegründete Gesellschaften. Drei Gesellschaften wurden liquidiert und sind aus dem Konsolidierungskreis ausgeschieden.

Geplante Akquisition von Millipore

Die Merck KGaA und Millipore Corporation, ein führendes Life-Science-Unternehmen mit Sitz in Billerica, Massachusetts, USA, haben am 28. Februar 2010 die Unterzeichnung eines Vertrags zur Übernahme aller ausstehenden Aktien von Millipore für 107 USD pro Aktie in bar durch Merck bekannt gegeben. Dies entspricht einem Transaktionsvolumen inklusive Nettoverschuldung von rund 5,3 Mrd EUR (7,2 Mrd USD). Der Verwaltungsrat (Board of Directors) von Millipore und die erforderlichen Gremien von Merck haben der Transaktion zugestimmt. Die Finanzierung der Transaktion wird durch vorhandene Barbestände sowie Fremdmittel sichergestellt. Neben Mitteln aus der Begebung von Anleihen im Nominalvolumen von 3,2 Mrd EUR steht ein Darlehen in Höhe von 1,0 Mrd EUR zur Verfügung, das die Bank of America, Merrill Lynch, die BNP Paribas und die Commerzbank Aktiengesellschaft zur Verfügung stellen. Der erfolgreiche Abschluss der Transaktion steht unter dem Vorbehalt der Zustimmung der Millipore-Aktionäre. Hierzu plant Millipore eine außerordentliche Hauptversammlung am 3. Juni einzuberufen. Im Anschluss an die Zustimmung der Millipore-Aktionäre und sobald alle weiteren Bedingungen zum Abschluss der Transaktion – wie etwa die Genehmigung durch die Kartellbehörden – erfüllt sind, werden alle ausstehenden Aktien in Rechte umgewandelt, die vereinbarte Barzahlung zu erhalten. Merck und Millipore erwarten den Abschluss der Transaktion im zweiten Halbjahr 2010.

Segmentbericht

Vermögens- und Ertragszahlen sowie weitere Kenngrößen sind nach Tätigkeitsgebieten im Segmentbericht aufgegliedert. Die Segmentierung erfolgt in Übereinstimmung mit der internen Berichterstattung für die Merck-Gruppe. Die Tätigkeitsfelder beschreiben wir im Einzelnen im Zwischenlagebericht in den Kapiteln zu den Sparten. Aufwendungen und Erträge sowie Vermögen und Cash Flows werden vollständig den berichteten Sparten zugeordnet – soweit es Konzernfunktionen anbelangt dem Segment Konzernkosten und Sonstiges. Das Finanzergebnis und die Ertragsteuern sowie daraus resultierende Cash Flows werden ausschließlich dem Segment Konzernkosten und Sonstiges zugewiesen. Die Verrechnungspreise für konzerninterne Umsätze legen wir marktorientiert fest. Zwischen den Segmenten bestanden keine wesentlichen Innenbeziehungen. Für das Betriebsvermögen im Segmentbericht galt folgende Überleitung:

in Mio EUR	31. März 2010	31. Dezember 2009
Vermögenswerte	20.583,7	16.712,6
Monetäre Aktiva (Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Ausleihungen, Wertpapiere)	–5.483,3	–2.119,7
Finanzanlagen zur Unterlegung von Pensionsverpflichtungen	–212,7	–209,6
Nicht operative Forderungen, Steuererstattungsansprüche, latente Steuern und Rückerstattungsansprüche aus Planvermögen	–645,2	–635,6
Betriebsvermögen (brutto)	14.242,5	13.747,7
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	–927,7	–935,7
Sonstige operative Verbindlichkeiten	–574,7	–465,3
Betriebsvermögen (netto)	12.740,1	12.346,7

Ergebnis je Aktie

Das unverwässerte Ergebnis je Aktie ergibt sich aus dem Ergebnis nach nicht beherrschenden Anteilen dividiert durch die gewichtete durchschnittliche Anzahl der theoretisch ausstehenden Aktien. Die theoretische Aktienzahl berücksichtigt, dass das Komplementärkapital nicht in Aktien verbrieft ist. Entsprechend der Unterteilung des Grundkapitals in Höhe von 168,0 Mio EUR in 64.621.126 Aktien ergibt sich eine theoretische Aktienzahl von 152.767.813 Stück für das Komplementärkapital in Höhe von 397,2 Mio EUR. Insgesamt resultieren somit 565,2 Mio EUR beziehungsweise 217.388.939 Stück theoretisch ausstehender Aktien.

	1. Quartal 2010	1. Quartal 2009
Ergebnis nach nicht beherrschenden Anteilen (Mio EUR)	191,4	56,7
gewichtete durchschnittliche Anzahl theoretisch ausstehender Aktien (Mio Stück)	217,4	217,4
unverwässertes Ergebnis je Aktie (EUR)	0,88	0,26

Zum Stichtag 31. März 2010 existieren keine potenziell verwässernd wirkenden Aktien. Das verwässerte Ergebnis je Aktie entspricht dem unverwässerten Ergebnis je Aktie.

Finanzierung

Die Merck Financial Services GmbH hat im März 2010 Euro-Anleihen in drei Tranchen begeben, die eine zweijährige Emission mit einem Volumen in Höhe von 0,5 Mrd EUR, eine fünfjährige Emission mit einem Volumen in Höhe von 1,35 Mrd EUR sowie eine zehnjährige Emission mit einem Volumen in Höhe von 1,35 Mrd EUR beinhalten. Die zweijährige Tranche, die zu einem Ausgabekurs von 99,775% emittiert wurde, weist einen Kupon von 2,125 % auf. Die fünfjährige Tranche, die zu einem Ausgabekurs von 99,769 % begeben wurde, weist einen Kupon von 3,375 % aus. Die zehnjährige Tranche, die zu einem Ausgabekurs von 99,582% emittiert wurde, weist einen Kupon in Höhe von 4,500% auf. Die Anleihen werden an der Luxemburger Wertpapierbörse im regulierten Markt zugelassen und werden unter dem so genannten EMTN Emissionsprogramm (Euro Medium Term Note) begeben. Der Emissionserlös dient der Finanzierung der angekündigten Akquisition des amerikanischen Unternehmens Millipore Corporation.

Darüber hinaus hat die Merck Financial Services GmbH im Zusammenhang mit der Finanzierung der geplanten Übernahme von Millipore eine Kreditfazilität in Höhe von 1,0 Mrd. Euro vereinbart, mit einer Laufzeit von 3 Jahren zu variablen Zinssätzen, die von einem definierten Bankenkreis zur Verfügung gestellt wird.

Angaben zu nahe stehenden Unternehmen und Personen

Zum 31. März 2010 bestanden Verbindlichkeiten der Merck KGaA, der Merck Financial Services GmbH und der Merck & Cie, Altdorf, gegenüber der E. Merck KG in Höhe von 310 Mio EUR. Ferner bestanden zum 31. März 2010 Forderungen der Merck KGaA gegenüber der E. Merck KG in Höhe von 9,4 Mio EUR und gegenüber der E. Merck Beteiligungen KG in Höhe von 1,1 Mio EUR. Die Salden resultieren im Wesentlichen aus den Ergebnisabführungen der Merck & Cie an die E. Merck KG sowie den gegenseitigen Ergebnisabführungen zwischen Merck KGaA und E. Merck KG. Sie enthielten Finanzverbindlichkeiten in Höhe von 109 Mio EUR, die zu marktüblichen Konditionen verzinst werden. Von Januar bis März 2010 erbrachte die Merck KGaA Dienstleistungen für die E. Merck KG im Wert von 0,3 Mio EUR. Gesellschaften der Merck-Gruppe lieferten von Januar bis März 2010 Waren im Wert von 0,1 Mio EUR an assoziierte Gesellschaften.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Merck hatte keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag.